(1) Invent. foglio 171.

LXV.

1276, 8 Maggio

*Preceitto dato dal Camerlengo del Papa al Castellano di Cesi e alla Signoria di Spoleto di non molestarsi l'un l'altro pei luoghi e ragioni pacificamente posseduti dai loro predecessori<sup>(1)</sup>.*

In nomine dñi Am. Ann. eiusdem a nativitate MCCLXXVI. Ind. iv. die viii mensis maii, pontificatus dñi Inocentii pp. v. hoc quidem tempore constitutis coram venerabili patri dño R. mati. <sup>(2)</sup> dñi pp. Camerario, dño Petro de Sancto Alberto Vicario potestatis Spoleti, dño Philippo Baractalis, dño Berardo Jañis Rayneri, dño Jacobo dñi Blaxii et dño Berardo Zaronis ambassiatoribus Spoleti ex parte una, et fratre Johanne castellano rocce de Cesis et de Peroclo ex altera, dicti ambaxiatores petierunt quod idem dñs Camerarius mandaret eidem castellano quod omnes villas, terras et possessiones, cum homines et iura de quibus tempore aliorum castellanorum fuerunt in pacifica possessione, dimictetur eis, et non molestaret eos super eisdem. Qui dominus Camerarius dixit quod sibi placebat, et mandavit et precepit eidem Castellano quod omnes villas, possessiones et homines et iura de quibus Comune Spoleti est et fuit in pacifica possessione tempore predecessorum ipsius castellani, dimictetur eis in pace, et non molestaret dictum comunem super ipsis, et nichilominus versa vice precepit dictis Spoletanis ne molestarent dictum castellanum super hiis que nomine castellanie sue pacifice possidebat, seu predecessores sui pacifice possederunt. Et hoc ambe partes acceptaverunt. Actum Lat. <sup>(3)</sup> in camera dicti dñi camerari, [pag.337] presentibus dño Raymundo Bisini, dño Hermanno de Placentia, dño Bartholo basso et aliis testibus ad hec vocatis.

Et Ego Berardus de Mevania apostolica et imperiali auctoritate not. predictis interfui, et de mando predicti dñi Camerari scripxi et publicavi predicta rogatus.

(1) Registrato nell'Inventano al fogl. 190. da una copia autentica del 1288. Vedi Doc. n. 40.

(2) Così col segno d'abbreviatura sopra l'a.

(3) Forse Laterani.

LXVI.

1277, 4 Maggio

*Il sindaco spoletino protesta nel Consiglio di Cerreto perchè quel castello riceva il podestà eletto dalla Città<sup>(1)</sup>.*

In dei nomine am. Ann. dñi millesimo ducentesimo septuagesimo septimo. Indictione quinta, die martis quarto maii, tempore dñi Johannis pp. xxI, in ecclesia Sancti Nicholay de castro Cerreti ubi erat consilium Cerreti maximum congregatum cum multis hominibus adjunctis et vocatis ad ipsum, in quo consilio Marchus dñe Marie syndicus communis Spoleti nomine et vice dicti communis et pro ipso comuni protestatur et dicit coram eis, quod ipsum consilium et comune et homines [pag.338] stantes in eodem debeant recipere et recipient in eorum potestatem dñm Manentem dñi Manentis tanquam potestatem electum et missum per comune Spoleti ad regimen dicti communis Cerreti sub illis penis que sunt et continentur in instrumentis factis et habitis olim inter comune Spoleti et comune Cerreti seu syndicos utriusque communis cum per ipsum comune Spoleti, et ipsum dominum Manentem non stet quin [pag.339] velit eorum officium exercere. Actum in Castro Cerreti in predicta ecclesia, presentibus Luchito dñi Jacobi, dño Philippo dñi Gerardi, et Sarace dñi pet. testibus rogatis et vocatis.

Ego Franciscus Guillelmi not. rogatus predicte scripsi et publicavi.

(1) Memor. fogl. 49. - Nello stesso giorno il detto sindaco fece, e Gerardo da Ponte sindaco di Cerreto ricevette la medesima protesta (Mem. fogl. 50). - Sino dal 1252 davano i Cerretani indizio di loro alienazione, non prestando il servizio militare cui erano tenuti. Un sindacato del 2 di luglio di quell'anno mostra che erano stati richiamati al loro debito, perchè il Consiglio congregato, *precepto Ofreducci Alberti vicarii ipsius castri, eligerunt Deotesalvi Leti absentem*

*sindicum etc. ad obediendum et parendum preceptis potestatis Spoleti et sui vicarii et ad iurandum sua precepta .... de negligentia sive offesa commissa a comune Cerreti contra Comune Spoleti de facto exercitus, quem Comune Cerreti non fecit hoc anno civitati Spoleti et ad dannum fideiussores de preceptis parendis etc. (Reg. f. 13 - Memor. f. 53). - Anche questa volta mostrano i documenti che furono ricondotti all'obbedienza; e si ha il mandato (17 novembre 1277) del consiglio cerretano a Nicola Adenolfi, *ad iurandum et parendum mandatis* del Podestà di Spoleto *super eo quod comune Cerreti non recepit etc. dnm Manentem* (Mem. f. 43). E segue l'atto con cui il detto sindaco il 19 dello stesso mese dà esecuzione al mandato ricevuto. *In pleno consilio generali et spetiali consulum militum (dei nobili) capitanium artium et societatum et quattuor adiunctorum de qualibet societate, sonu campane et voce preconis in palatio communis Spoleti more solito congregato, presente venerabili patre dño fratre Johanne de ordine minorum inquisitore heretice pravitatis, et dño Alberto de Foliano potestate Spoleti et dño Ugolino dñi Thome de Narnia consule et exgravatore Nicholaus Adinolfi de Cerreto sindicus communis Cerreti etc. juravit corporaliter, tacto libro, mandata dñi Alberti de Foliano pot. Spol. et parere mandatis ipsius potestatis et communis super eo quod comune Cerreti non recepit seu non admisit dñm Manentem dñi Manentis in potestatem dicti communis Cerreti tanquam potestatem electum et missum per comune Spoleti etc.* (Mem. f. 44). Il Manente fu ricevuto, e il 12 dicembre prestò a Berardo giudice in quel castello il giuramento di sua podesteria in questa forma: *Juro Ego Manens dñi Manentis potestas castri Cerreti tanquam potestas electus et misus per comune Spoleti, salvis omnibus iuribus et instrumentis et rationibus communis Spoleti et communis Cerreti, et salvo quod si qua capitula vel ordinamenta essent in statuto communis Cerreti que contradicerent vel essent contraria Comuni Spoletano, et iuribus, et instrumentis et honori ipsius communis Spoleti que sint irrita et cassa, nec ego ipse tenear potestas ad observantiam predictorum. Que omnia facta fuerunt in ipsa contione, ipsa contione volenti et nemine contradicente. Actum in castro Cerreti, in platea mercatalis dicti castri etc.* (Mem. f. 43.). Nella stessa forma prestava il giuramento il successore di Manente, Simone di messer Alberico, cittadino spoletino, il primo di maggio 1278 (Inven. f. 29). Altri Atti del 1279 mostrano novella infedeltà di Cerreto. Il 15 dicembre il consiglio del castello, adunato *in costa montis Cerreti prope murum dicti communis quia in ipso castro non poterant stare presenta tempus propter timorem teremotorum* costituirono sindaco e procuratore *Valiente arculanii* (Mem. f. 68); che a compiere il mandato il 20 dicembre (*die XII exeunte*) *in presentia nobilis viri dñi Toscani vicari civitatis Spoleti per magnificum virum dñm Ursu de filiis Ursi dñi pp. nepotem et mariscalcum, pot. communis Spoleti et totius consilii generalis et specialis . . . in palatio communis Spoleti juravit . . . parere et obedire omnibus et singulis mandatis predictorum dñi pot. et vicarii et communis Cerreti vel per literas vel per nuntium, semel vel pluries super excessibus qui dicuntur fore facti per homines et comune dicti castri contra Luchitum jacobi Zachei quondam, per comune Spoleti iam dicti castri potestatem, ac etiam contra ipsum comune Spoleti, et condemnationem seu condempnationes solvere in quibus dictum comune per predictos potestatem, vicarium et comune Spoleti fuit condempnatum.* Ed altri rafforzarono la promessa con il loro giuramento (Mem. f. 69). In conclusione il 21 dicembre messer Toscano comandò al sindaco e ai massari di Cerreto *quod omnia que facta per comune Cerreti predictum in presenti anno tam de capitaneo fatiendo quam omnibus aliis et singulis que contra iurisdictionem Comunis Cerreti pot. quem per comune Spoleti sibi datur, quam etiam contra jurisdictionem communis Spoleti noscerentur in aliquo pertinere, cassent, irritent et revocent*, che soddisfassero pienamente agli eredi di Luchetto per ciò che avevano operato contro di quello, e ne ricevessero in podestà il figliuolo. Così che *omnes remissiones exbanditorum et sententiarum que facte sunt . . . a tempore quo dictus Luchitus a potestaria dicti castri recessit, dictum comune casset, irritet et pro nullis habeant cum predicta facta fuerint in dampnum et iniuriam dicti Luchiti et non sine contemptum Comunis Spoleti etc.* (Mem. f. 69.)*

## LXVII.

1277, 29 Luglio

*Istrumento di una lega tra Perugia, Orvieto e Spoleto (¹)*

In dei nomine am. Anno dñi millmo ducent. septuagesimo septimo, Indictione quinta, apostolica sede pastore vacante, die tertio exeunte iulio. Ad honorem omnipotentis dei et beate Marie Virginis gloriose, et ad honorem sancte romane ecclesie matris nostre, et ad honorem et reverentiam summi Pontificis et suorum fratrum, et ad honorem alme urbis et ad honorem et pacem et tranquillitatem omnium civitatum infrascripte societatis ut ipsarum iura et honores possint et debeant de bono in melius augmentari et rebellium superbiam dogminari valeat iusta votum, dñus Matheus johannis citadini iudex syndicus et procurator communis Urbiveteris sicut patet de syndicatu ipsius publico instrumento scripto manu petri nichole not. Et dñs Phylippus dñi Gerardi syndicus et procurator communis Spoleti, sicut patet instrumento publico scripto manu Francisci guillelmi not. infrascripti, et dñs Bonaparte gual-

fredocci judex syndicus et procurator communis Perusii prout patet instrumento publico scripto manu bonecilli not. quilibet eorum nomine et vice sui comunis et pro suo comuni plano animo, mera et libera voluntate et de pura concordia contrahentes, fatientes, firmantes et renovantes bonam et legalem societatem, in palatio communis Perusii ordinaverunt et promiserunt et convenerunt ad invicem iuvare manutenere et defendere ipsas omnes civitates et singulas, et districtus et comunia ipsorum civitatum, bona fide, sine fraude, contra comunia et homines et universitates cum quibus haberent guer[<sup>pag.340</sup>] ram, discordiam seu seditionem aliqua occasione vel modo. Et generaliter contra omnes et singulas civitates, universitates, personas et loca, exceptata sancta et reverenda matre ecclesia romana et alma urbe, contra quas hec societas fieri non intelligatur. Item promiserunt et ordinaverunt iuvare se ad invicem ad conservandum, manutenendum ac etiam defendendum omnes terras, tenutas, iura et actiones, commoda et honores que vel quas habent vel in antea haberent in comitatu et districtu vel episcopatu ipsius vel alibi ubique, et ad ea que non haberent recuperandum, bona fide sine fraude. Item ordinaverunt et promiserunt ad invicem quod si aliqua predictarum civitatum habet vel habebit guerram aliquam ob aliquam causam, et petierit generalem exercitum ab aliis civitatibus vel altera earum, teneatur illa civitas a qua peteretur exercitus, dare generalem exercitum ad voluntatem et petitionem petentis semel in anno per xv dies omnibus suis sumptibus et expensis, ita quod in istis quindecim diebus accessus et recessus minime computentur. Item si aliqua predictarum civitatum habet vel habebit aliquam guerram aliqua de causa, alie civitates fatiant secum vivam guerram, et teneatur una civitas alteri dare taliam tam militum quam balesteriorum ad voluntatem et instantiam petentis, si ipsa civitas nollet exercitum generalem, quando peteretur exercitus ut supra dicitur dummodo predicta contra sanctam romanam ecclesiam et almam urbem non intelligantur ut superius est espressum. Et ipse civitates seu aliique earum non patient treugam, pacem, concordiam vel pactum aliquod sine aliis civitatibus, et hoc intelligatur de pace non fatienda cum aliqua civitate. Item nulla dictarum civitatum contrahat vel fatiat aliquam societatem vel credentiam seu compangiam cum aliqua alia civitate vel comunitate, nec in adcomanditiam vel defensorem recipiat sine voluntate et consensu omnium aliarum civitatum (<sup>2</sup>). Item [<sup>pag.341</sup>] si aliqua discordia oriretur inter alias predictarum civitatum aliqua occasione, que absit, alia civitas teneatur ipsam discordiam diffinire et terminare, et discordantes ad concordiam revocare; cuius diffinitio a discordantibus civitatibus observetur firmiter. Item a tempore hujus societatis in antea quilibet persona dictarum civitatum et districtus ipsarum caute contrahat et nullus pro alio exigatur, ad tollendam materiam represaliarum. Item ordinaverunt quod quilibet anno ponatur in constituto cuiuslibet civitatis predictarum civitatum, quod dicta societas firmiter observetur. Et expletis x annis dicta societas debeat renovari, et sic in perpetuum observetur, que omnia et singula supradicta et quilibet predictorum promiserunt dicti sindici et quilibet eorum, nomine sui communis inter se et alter alteri adinvicem stipulantes, tenere attendere et observare et non contrafacere vel venire aliqua vel exceptione, sub pena mille marcharum argenti boni et puri, et bonorum et rerum cuiuslibet communis ipsarum civitatum inter se et a quilibet eorum nomine et vice sui communis alteri pro suo comuni recipienti et stipulanti de comuni ipsorum sindicorum concordia sollempni stipulatione promissa et ea soluta vel non, hec omnia et singula suprascripta perpetuo rata sint et firma. Et insuper predicti sindaci ad maiorem huius rei roboris firmitatem corporaliter, tactis sacrosanctis dei evangelii, predictam societatem et omnia que superius leguntur in anima hominum predictarum civitatum quilibet pro suo comuni in hominibus sue civitatis iuraverunt attendere et perpetuo inviolabiliter observare. Actum in palatio communis Perusii ex parte superiori, presentibus dño Jacono dñi Ofreducci, dño Blancho bonusmeri, dño Guidone ugonis, Arlotutio odonis, dño Paulo angeli, Michaele johannis et dño phylippo de Turri, testibus rogatis et vocatis.

Ego Franciscus Guillelmi notarius rogatus predicta scripsi et publicavi.

(1) Memor. fogl. 48. - Vanno uniti a questo atto i mandati fatti dai Consigli delle tre città collegate ai loro sindaci (fogl. 46 Spoleto, 46 tergo Orvieto, 47 Perugia), del 25 luglio quelli delle due prime città, del 29 quello della terza. Sono tutti somiglianti, e conformi alle cose contenute in questo istruimento.

(1) In conseguenza di ciò, gli stessi sindaci incaricati di stringer la lega, ebbero altro speciale mandato. Quel di Spoleto *ad dandum et concedendum licentiam et liberam potestatem sindacis communis Perusii et Urbisveteris contrahendi,*

*fatiendi sotietatem cum civitate Viterbi et civitate tuschane seu thoschanelle vel cum altera earum prout Comuni Viterbi videbitur, et comuni Perusii cum duabus civitatibus seu terris cum quibus Comune Perusii voluerit contrahere societatem, cum illis pactis et condictionibus que ipsi sindico placebunt et videbuntur, et ad accipiendo licentiam et liberam potestatem pro Comuni Spoleti a sindico communis Urbisveteris, ut comuni Spoleti cotrahat et possit contrahere cum duabus civitatibus seu terris cum quibus ipse comune Spoleti voluerit. Et ad omnia et singula fatienda etc.* (fogl. 47). Similmente quello di Orvieto dà a Spoleto una licenza uguale, ma a condizione che la città con cui sia per far lega stet a civitate Spoleti ultra et versus Marchiam, nè la lega fosse contratta contro la Chiesa o in pregiudizio della lega fra le tre città etc. (fogl. 47). Questo mandato è del medesimo giorno in cui fu fatta la detta lega. Ve n'è un altro della stessa Orvieto onde in precedenza (27 luglio) si era data la stessa facoltà al comune di Spoleto e a quello di Perugia; ed è generico come quello di Spoleto e senza le limitazioni espresse nell'altro (f. 49).

## LXVIII.

1277. 2 Luglio

*Il Consiglio di Spoleto accoglie la domanda di Alessandrina madre e tutrice dei Signori di Orzano di sottoporsi al dominio della città* <sup>(1)</sup>.

In nomine dñi millmo CCLXXVII. Ind. quinta die secunda julii generali et spetiali consilio capitañ artium et societatum et quatuor adiuntorum de qualibet arte et societate sonu campane et voce preconia in palatio communis Spoleti more solito congregato, presentibus dño Ugolino dñi Thome de Narnia consule et exgravatore communis Spoleti, dñs Albertus de Foliano potestas Spoleti proposuit et consilium petuit inter alia que posuit, audita petitione, ibi lecta per me Guidoctum bartoli notarium dicti potestatis, quod faciunt dña Alexandrina uxor olim Alberti dñi Lonardi de Urzano tutrix filiorum suo [pag.343] rum et ipsius olim Alberti, pro ipsis pupillis, et filii olim Raynuccini pro se tenor cujus talis est. Dña Alexandrina uxor olim Alberti dñi Lonardi de Urzano tutris filiorum suorum et ipsius olim Alberti, pro ipsis pupillis, et filii olim Raynuccini pro se, intendentes esse ad obsequium communis Spoleti, dicunt se esse velle cives Spoleti et facere et tenere pacem et guerram cum omnibus sicut potestati et Comuni Spoleti placuerit, et tenere turrim et podium ipsorum ad servitium eiusdem communis, et facere exercitum et parliamentum ad voluntatem ipsius communis et mandatum, secundum possibilitatem ipsorum, unde volunt et petunt ut eis, tam pro se quam suis heredibus et etiam pro filiis olim dñi Bonacapiti et pro Hermannicto olim dñi Lonardi suo consanguineo et coniuncto, perpetua immunitate concedantur ita quod a collectis et exationibus et ab omnibus aliis gravaminibus sint immunes, et petunt quod duo molendinarii et duo laboratores possint morari in molendinis et possessionibus nobilium ipsorum sub hac conditione quod si ipsi non fuerint de Cammuro vel Orzano sint immunes ab omni obsequio, si vero fuerint de Cammuro vel Orzano non cogantur habitare in castro, sed ad alia obsequia teneantur. Item petunt quod ipsi et ipsorum bona et iura per comune Spoleti manuteneantur et ab omnibus persecutoribus defendantur, et recuperentur si qua ipsorum iura perdita sunt. Item dicunt et ipsorum intentio est quod si voluerint podium turrim et palatium vendere vel alienare, teneantur requirere potestatem et comune Spoleti trina requisitione ut emant ipsum podium turrim et palatium, et in qualibet requisitione detur terminum trium mensium ad emendum, in quos terminos si comune Spoleti neglexerit emere, ex nunc liceat ipsis nobilibus vendere predicta quando et cui voluerint. Dummodo venditio ipsa fiat in ipsos terminos comuni Spoleti pro pretio iusto et competenti sicut determinabitur per duos viros electos per comune Spoleti, et duos viros peritos per dictos nobiles. Item petunt quod per comune Spoleti detur predictis filiis Alberti et filiis Raynuccioni una domus ex domibus communis Spoleti, si potest aliqua inveniri in civitate vel burgis Spoleti. Item quod constituatur intra Cammuri et intra Urzani unum syndicum ad ratificanda omnia que fierent in predictis.

Dñs Berardus Zaronis consuluit et inter cetera alia qua dixit et consuluit, quod petitio dicte dñe et predictorum contentorum in ipsa petitione, ammictatur in totum dum tamen non expendatur de avere communis.

Reformato Consilio et facto partito per dñm Jacobum de Baisia judex potestatis predicte secundum formam statuti, [pag.344] placuit omnibus quod in predictis procedatur secundum dictum dñi Berardi ut in propositione continetur et petitione dicte dñe et predictorum omnium content. in ipsa petitione

dum tamen non expendatur de avere communis.

Coram Jacobo clanzani, Jacovino semiruni, Manentono bannitoribus communis Spoleti, Luchitto Jacobi Zachei, Thomassicto eius fratre et aliis pluribus

Actum in palatio communis Spoleti Ego Guidoctus quondam dñi blanchi de Armisis not. sacri palatii, et nunc scriba predice potestatis et comunishiis interfui, audivi, et mandato dicte potestatis, consulis et consilii, scripsi et predictam emendationem feci.

(1) Inventario, fogl. 177. - Dei vari Atti che riguardano il passaggio di Orzano sotto il dominio di Spoleto, ho preferito questo perchè ci offre un documento del modo onde talvolta venivano iniziate le sottomissioni, e ci dà alcuni particolari costituzionali anteriori di venti anni allo statuto del 1296. Si noti *Reformato consilio* che dimostra in quanto diverso significato fosse adoperato nel medioevo questo verbo da quello che ha comunemente, e come l'attuario del consiglio fosse il notaio del podestà. - Nello stesso giorno in cui fece questa deliberazione il Consiglio elesse il sindaco (fogl. 177) che stipulò con donna Alessandrina il contratto (fogl. 178) in modo conforme alla riformazione qui data in luce. Somiglianti contratti fece lo stesso sindaco con altri che avevano o un condominio o alcuna ragione in que' luoghi: *Contenacius dñi Berardi Abugamontis de Orzano* anche per detto suo padre, fratelli e nepoti, ed oltre gli altri ossequi, prometteva *habere et tenere ad voluntatem Comuni Spoleti arcem sive roccam et terram et domos sicut habent et tenent in territorio et districtu Urzani*. - *Bomperus stephani de Colletregie de Orzano pro se et Bulgarino et Francischio* suoi fratelli e per i suoi nepoti, che anch'egli terrebbe *ad mandatum et voluntatem* dello stesso Comune *arcem de Colletregie, palatium et turrim sicut habet in territorio et districtu Orzani* (fogl. 178, 179). Del resto stipulavano con gli stessi patti che costituiscono il contratto di Alessandrina, nel quale Contenacio e Bompero compariscono fra i tre testimoni. - Al foglio 179 poi si legge anche la vendita del castello al Comune, fatta il 2 di aprile 1283. dalla stessa Alessandrina con lo stesso titolo di tutrice dei figli suoi e del fu messer Alberto di Orzano, con altri congiunti e interessati *vendiderunt, tradiderunt etc. dño Manenti Albrici syndico communis Spoleti ... totum castellare et podium Orzani cum turri existenti in ipso podio et castellari, reservato palatio dicte domine et dicto francisco... pro qua vendictione confitentur se recepisse ab ipso syndico, dante pro ipso comuni, Milleducentum libras denariorum cortonensium, etc.*

## LXIX.

1281, 31 Ottobre

*I Sellanesi rinnovano e confermano l'antica giurisdizione di Spoleto sul loro castello* <sup>(1)</sup>.

In nomine dñi am. Anno dñi MCCLXXXI. tpr. domini Martini pp. quarti. Ind. nona et die ultima octubr. Raynucius Petri qui alias dicitur Bressanus syndicus et procurator communis Sellani et hominum dicti castri qui remanserunt ad habitandum et remanere voluerunt et volunt habitare in ipso castro Sellani et omnes qui erunt habitatores dicti castri et communales et ejusdem districtus de cuius syndacatu et procuratione constat per instrumentum scriptum per me Felitianum Berardi de dicto castro notarium sub anno dñi Millmo ducentesimo octuagesimo primo, tempore dñi Martini pp. quarti. Indictione nona die quinta exeunte mense octubr. ex sponte syndicatorio nomine et procuratorio nomine predictorum universitatis et castri et omnium qui erunt habitatores et communales dicti castri renovat et confirmat comuni Spoleti et Thome curtusuni syndico cois Spoleti recipienti et stipulanti pro ipso comuni Spoleti, antiquam jurisdictionem quam comune Spoleti hactenus habuit, et habere debuit et debet in ipso castro et hominibus et universitate dicti castri Sellani et renovando et confirmingo dictam antiquam jurisdictionem communis Spoleti dicto comuni Spoleti promixit, et convenit [pag.345] syndicatorio et procuratorio nomine predictorum predicto Thome Curtusuni syndico communis Spoleti, recipienti et stipulanti nomine et vice communis Spoleti, quod dictum castrum et universitas et homines ipsius castri et universitatis et eorum successores et omnes qui erunt habitatores seu communales dicti castri et ejus districtus in perpetuum stabunt et permanebunt perpetuo sub jurisdictione, dominio et imperio communis Spoleti, et ipsum castrum tenere et defendere pro utilitate ipsorum et pro honore et bono statu communis Spoleti. Item dictus Raynucius syndicus et procurator, syndicario et procuratorio nomine predictorum, renovando et confirmingo dictam jurisdictionem antiquam communis Spoleti, submicit se nomine predictorum hominum et universitatis et castri et nomine omnium eorum qui erunt habitatores seu communales dicti castri et ejus districtus et ipsos homines universitatem et castrum sub jurisdictione,

dominio et imperio communis Spoleti et promixit dicto syndico communis Spoleti recipienti nomine ipsius communis Spoleti non declinare perpetuo a jurisdictione, dominio et imperio communis Spoleti. Item etc. promixit et convenit etc. recipere quolibet anno in perpetuum et tenere in potestatem et pro potestate illum quem comune Spoleti eligit, et eis dabit et assignabit ad faciendum totaliter regimen ipsorum et officium potestarie, qui potestas possit condempnare et absolvere in penis contenutis in Statuto dicti castri. Item promixit et convenit etc. dare et solvere pro suo salario dicte potestati quolibet anno in perpetuum duos solidos cortonenses pro quolibet foculari dicti castri et ejus districtus que nunc sunt et erunt in futurum, et quartam partem bannorum et foliarum de hiis que pervenerint ad manus camerarij seu ad manus communis dicti castri, seu ad manus alterius pro ipso castro et comuni. Item promixit et convenit etc. quolibet anno in perpetuum dare et solvere comuni Spoleti, seu Camerario communis Spoleti, recipienti pro ipso comuni Spoleti, pro quolibet foculari dicti castri et ejus districtus que nunc sunt et erunt in futurum, de mense septembribus solvere viginti sex ravenianos. Item promixit et convenit appor-tare et deferre seu apportari et deferri facere quolibet anno in perpetuum ad civitatem Spoleti, in vigilia beate Marie de augusto, unum cereum cere duodecim libr. cere, et ipsum cereum dare et assignare potestati seu camerario communis Spoleti, pro ipso comuni Spoleti recipienti. Item etc. promixit et convenit facere comuni Spoleti hostem et parlamentum ad mandatum et voluntatem dicti Comunis Spoleti et potestatis qui erit per tempora. Item promixit et convenit habere et retinere amicos dicti communis Spoleti pro amicis [pag.346] et inimicos dicti communis Spoleti pro inimicis et facere guerram et pacem, hostem et cavalcatam ad voluntatem et mandatum communis Spoleti et potestatis qui erit per tempora. Item promixit et convenit in perpetuum defendere toto posse eorum bona fide et sine fraude jurisdictionem, honorem, terram, districtum, et bonum statum communis Spoleti. Item etc. promixit et convenit renovare et confirmare predicta omnia ad petitionem communis Spoleti secundum tenorem hujus instrumenti per scripturam pubblicam, et per syndicum legitime ordinatum. Item etc. promixit et convenit habere judicem et notarium quolibet anno de civitate spoletana, si contingat eos velle habere judicem et notarium extra dictum castrum et ejus districtum. Et appellations eorum usque in quantitatem centum libr. lucen. tractare in curia spoletana. Item etc. nomine predictorum et pro eorum successoribus et pro omnibus qui erunt habitatores seu communales dieti castri, promixit et convenit perpetuo predicta omnia et singula observare et ad tendere, et quod ipsi contra predicta non venient, nec facient, nec fieri facient aliquo tempore aliquo modo vel ingenio vel occasione, nec contra aliquid predictorum, nec statutum, nec ordinamentum aliquo tempore facere, nec privilegium aliquod impetrare contra predicta vel aliquid predictorum. Item promixit et convenit etc. se facturum et curaturum quod eorum successores et omnes qui erunt habitatores seu communales dicti castri et ejus districtus predicta omnia et singula observa-bunt et rata habebunt et contra ea non venient aliquo modo vel ingenio, et insuper dictus Raynuccius denuntiavit exceptioni doli et metus, conditioni indebiti et sine causa et exceptioni non facere renovationis et confirmationis et promisionis et generaliter omni legum et juris auxilio presenti et futuro. Item etc. promixit et convenit penam mille marcarum argenti pro predictis omnis et singulis adtententis et observandis et promixit omnia et singula observare et ad tendere sub dicta pena in capitulo quolibet commictenda etc. Item obligavit omnia bona dicti communis et castri et hominum et omnium qui erunt habitatores seu communales dicti castri et ejus districtus pro predictis omnibus adtententis et observandis. Item etc. juravit ad sancta dei evangelia corporaliter tacto libro, in anima ipsorum et in anima omnium hominum dicti castri et omnium successorum eorum et omnium qui erunt habitatores seu communales dicti castri, predicta omnia et singula adtendere et observare, et contra non venire in perpetuum sub dicta pena, qua pena soluta vel non, predicta omnia et singula firma permaneant et sub obbligatione bonorum ipsorum et dicti comu [pag.347] nis Sellani. Unde et pro quibus dictus Thomas curtusuni syndicus et procurator communis Spoleti, de cuius sindacatu et procuratione constat per cartam scriptam per Thomam dñi Jacobi Zachei not. sub ann. dñi millmo ducentesimo octuagesimo primo, tempore dñi Martini pp. quarti, Ind. nona, et die vicesimo nono octubr. sponte sindicatorio nomine ipsius communis Spoleti promixit et convenit dicto Raynucio sindico et procuratore predictorum syndicatorio et procuratorio nomine ipsius universitatis et castri etc. recipienti et stipulanti quod comune Spoleti defendet eos et omnes qui habitabunt in dicto castro et ejus districtus et manutenebit, defendet et adiuvabit toto

posse communis Spoleti bonafide et sine fraude, et quod ipsos augmentabit, accrescit et non diminuet, et quod bona et jura ipsorum et castrum Sellani predictum cum palatio ipsius communis Sellani quod est in ipso castro manutenebit et defendet et conservabit bona fide sine fraude, toto posse communis Spoleti ab omni persona et universitate. Item promixit et convenit etc. quod omnes homines volentes seu qui volent habitare in dicto castro Sellani, seu esse communales dicti castri quod possit libere habitare in dicto castro Sellani, et esse sub jurisdictione communis Spoleti sicut alii homines et communales dicti castri Sellani. Item promixit et convenit etc. quod comune Spoleti contra predicta non veniet nec faciet nec fieri faciet aliquo modo vel ingenio vel occasione nec contra aliquid predictorum. Nec Statutum nec ordinamentum faciet aliquo tempore contra predicta vel aliquid predictorum. Et insuper dictus Syndicus communis Spoleti sindicario nomine ipsius renuntiavit exceptioni doli metus et conditioni indebiti et sine causa, et exceptioni non facte promissionis et obligationis et generaliter omni legum auxilio presenti et futuro. Item promixit et convenit dicto Raynucio, recipienti et stipulanti procuratorio et sindicario nomine predictorum, penam mille marcarum argenti in quolibet capitulo commictenda predictorum, predictis omnibus et singulis actendendis et observandis, et predicta omnia et singula adtendere et observare sub dicta pena. Item dictus Thomas syndicus communis Spoleti obligavit dicto Rainutio, sindicario et procuratorio nomine predictorum recipienti et stipulanti, omnia bona communis Spoleti pro predictis omnibus et singulis adtendendis et observandis. Item dictus Syndicus communis Spoleti, sindicario nomine ipsius communis Spoleti, iuravit ad sancta dei evangelia corporaliter tacto libro, in anima dictis communis Spoleti pro dicta omnia et singula adtendere et observare, et contra in aliquo non venire, et dicta pena soluta vel non, hec omnia et singula firma permaneant. [pag.348]

Actum in palatio communis Spoleti, presentibus dño Matheo dñi abbadinghi, dño Egidio dñi gilberti, dño Simone dñi rogerii, dño Philippo dñi baractalis, dño Raynaldo dñe adelaxie, dño Marino Zacharie, dño Berardo berardi zaronis, dño benadacto dñi thebaldi, dño paulo Andree jud. dño Jhoe dñi phylippi johis, Marcono dñe marie, Blaxonio bartholi gructurani, magistro Bartholo dñi clementis, Paulo blaxij thome raynaldi, Jacobicto angeli martini et Zengo andree testibus ad hec vocatis et rogatis.

Ego Felitianus berardi de castro Sellani auctoritate imperiali notarius hiis omnibus interfui, et ut supra legitur rogatus a predictis syndicis, predicta omnia scripsi et publicavi, et proprium singnum apposui.

(1) Invent. fogl. 173. Della signoria di Spoleto sopra Sellano si fa menzione nei Doc. n. 37, 39 e 42.

## LXX.

1284, 26 Agosto

*Mandato degli nomini di Acquafranca per sottoporsi a Spoleto, e donargli il poggio su cui si obbligavano a edificare un castello e ad abitarvi<sup>(1)</sup>.*

In nomine dñi Am. Año dñi MCCLXXXIIII. Ind. XII tempore dñi Martini pape IIII. et die quinto exeunte mense augusti, Bosus baroni, Gratia benvenuti, Ranuccionus nicole, Moriconus rubei, Juntura leti, Nicola bonagure, Raynaldus aicone, Andriolus bonavolie, et Venturella ufreducii pro eis et eorum heredibus et successoribus in perpetuum et nomine et vice filiorum Paganelli seu Scagni et Morici, et filiorum agurecte, seu Benedicturi et crisuri, et pro eorum heredibus et successoribus in perpetuum, pro quibus promixerunt se facturos et curaturos quod in omnia rata et firma habebunt, et contra non venient sub pena infrascripta in perpetuum sponte fecerunt, costituerunt et ordinaverunt Boctum Acti presentem et subscipientem eorum et cuiuslibet ipsorum legitimum procuratorem actorem et nunctium spetialem ad dandum donandum et concedendum donationis titulo inter vivos Comuni Spoleti seu syndico communis Spoleti recipienti nomine et vice dicti communis podium Aquafranche totum cum iuribus et pertinentiis suis [pag.349] et cum introitibus et exitibus suis sine aliqua reservatione quod podium est in montanis prope castrum Ilicis sive castrum Juvi juxta fossatum a duobus lateribus, et aream solgi vel siqua sunt alia latera, et ad supponendum et submittendum ipsos homines et eorum heredes et successores qui

erunt in perpetuum et omnes alios qui habitabunt in dicto podio sive loco, in perpetuum sub dominio et iurisdictione communis Spoleti, et ad recipiendum ipsum podium sive locum a comuni Spoleti sive a syndico communis Spoleti, nomine eorum et nomine eorum successorum, et nomine omnium illorum qui erunt habitatores in dicto loco in perpetuum et de iurisdictione ipsorum in perpetuum pro castro et habitatione facienda in ipso loco ad honorem, servitium et mandatum communis Spoleti. Et ad promictendum facere, construere et hedificare ipsum castrum, et stare et habitare in ipso loco et castro, et de ipso loco non discedere nec dimictere sine licentia et mandato communis Spoleti; et domos et castrum reficere et custodire ad mandatum communis Spoleti, et ad promictendum recipere potestatem a comuni Spoleti quolibet anno in perpetuum prout ipsi comuni Spoleti dare placuerit, et solvere ipsi potestati salarium duorum solidorum pro quolibet foculari et quartam partem bannorum et foliarum, et cereum sicut comuni Spoleti placuerit in festo Sancte Marie de augusto et facere ostem et parlamentum et tenere amicos communis Spoleti pro amicis, et inimicos pro inimicis, et facere pacem et guerram ad mandatum et volumptatem communis Spoleti in perpetuum, et ad promictendum non recipere aliquem castellanum nec habitatorem in ipso castro qui sit de iurisdictione communis Spoleti sine licentia potestatis communis Spoleti. Et ad promittendum facere et curare quod omnes qui ibunt ad habitandum in perpetuum in ipso castro vel loco erunt sub iurisdictione et dominio communis Spoleti. Et facient et prestabunt comuni Spoleti et observabunt omnia supradicta que ipsi promixerunt pro eis facere sicut ipsi promixerunt pro eis facere sub pena infrascripta. Et ad promictendum solvere anuatim comuni Spoleti xxvi denarios pro quolibet foculari in festo S. Angeli septembbris. Et ad recipiendum promisionem nomine eorum et heredum eorum et successorum et nomine omnium illorum qui erunt habitatores dicti loci et castri, et de iurisdictione ipsorum, manuteneret, defendere et conservare ipsos et iura et bona ipsorum in bono statu, bona fide, sine fraude, et crescere et aumentare ipsos iuxta eorum possibilitatem. Et ad promittendum et recipiendum promissionem pene pro predictis omnibus et singulis observandis M. marcarum [pag.350] argenti et ad obligandum omnia bona ipsorum, et ad recipiendam obligationem bonorum communis Spoleti pro predictis omnibus et singulis observandis et ad omnia et singula faciend. et recipiend. que ipsi procuratori videbuntur et que necessaria fuerint in predictis et in quolibet predictorum sub obligatione bonorum ipsorum.

Actum est hoc in valle rigitorti coram Franciscum accatoni, Jacobitto dompni benedacti, Petro bocci et Scagno raynuccioni testibus ad hec rogatis et vocatis.

Et ego philippus venturelle auctoritate imperiali not. predicta omnia scripxi et publicavi.

(1) Invent. fogl. 188. Mem. fogl. 82.

## LXXI.

1289, 19 Luglio

*Il Consiglio di Spoleto dà a messer Ciperio il mandato per comperare Chiavano dai Signori di quel castello<sup>(1)</sup>.*

In dei nomine am. Anno dñi millesimo ducentesimo octuagesimo nono, tempore dñi Nicolai pp. quarti Ind. sec. et die martis decima nona mensis julii. Hoc quidem tempore Consilio maiori seu generali et spitali, consulibus militum, capitaneis artium et societatum, et quatuor adjunctis de qualibet arte et societate et decem hominibus de qualibet vaita, et centum bonis hominibus adjunctis ad consiliun, ad vocem preconum et sonum campane more solito congregatis de mandato dñi Comacii de Gallutiis potestatis civitatis Spoleti et dñi Stefani de Narnia capitanei dicti communis Spoleti, in quo quidem consilio dictus dñs Comacius potestas et dictus dñs Stefanus de Narnia capitaneus dicte civitatis cum dicto consilio, et ipsum concilium, cum dictis dominis potestate et capitaneo, sponte nomine ipsorum et nomine et vice dicti communis Spoleti, et pro ipso comuni fecerunt, constituerunt, creaverunt et ordinaverunt dñm Ciperium petri [pag.351] presentem et subscipientem eorum et dicti

comunis verum et legitimum syndicum, procuratorem et actorem et nuntium spetiale ad emendum et accipiendo a dño Abrunamonte et a dño Nicolao filiis olim herrici dñi Rogerii de Clovano et a quolibet eorum castrum et montem Clovani cum vassallis, montibus, silvis, pascuis jurisdictionibus que ipsi habent in masis, et bonis ipsorum vassallorum et cuiuslibet eorum, et cum aliis juribus et pertinensiis ipsius castri exceptis demanio et dompnetalgiis ipsorum, pro pretio septem milium lbr. raveniatum, et ad ipsum pretium dandum et solvendum, et ad dictum pretium promictendum, et ad obligandum bona dicti communis pro predictis observandis, et ad recipiendum promixionem et cautelam ab eis pro defensionem dictarum rerum, et ad promittendum et recipiendum seu stipulandum penam pro predictis omnibus et singulis adtendendis et observandis tam ab ipsis dominis quam ab ipso syndico et ad recipiendas fideiussiones et obligationes a dictis fideiussoribus pro omnibus et singulis observandis et adtendendis que instrumentis venditionis continebuntur, et ad faciendum seu fieri faciendum instrumentum seu instrumenta de predictis. Et generaliter et spetialiter ad omnia alia et singula facienda et libere exercenda que in predictis et pro predictis et circa predicta fiunt oportuna, promittentes ratum et firmum habere quicquid dictus syndicus de predictis et quolibet predictorum duxit faciendum sub obligatione bonorum dicti communis, que omnia ita scribi rogatus. Actum Spoleti in palatio dicti communis Spoleti, presentibus testibus dño Raynaldo dñi manentis, dño Beraldo dñi Simonis, dño Jacopo dñi Leonardi, dñs Egidius dñi lonardi, dñs Simon dñi albrici, Jacobus raynerii dñi corradi, Jacobinus marci manentis, Paulus dñi Johannis alberti, Transaricus thomassilli, Philippo michelucij, Andreicto trasmundoni, et Petrucio trasmundonii henrici cum pluribus aliis ad hoc vocatis et rogatis <sup>(2)</sup>,

Ego Jacobus not. hiis omnibus interfui, rogatus hec omnia scripsi et pubblicavi.

(1) Invent. fogl. 164. Nell'archivio del Comune si conserva una copia autentica della compra e vendita stipulata il 21 luglio, a cui si riferisce questo mandato, che io ho pubblicato a preferenza del contratto reso straordinariamente lungo dai nomi dei vassalli venduti col dominio, e dalle prolissità delle clausole. Il contratto è anche stato trascritto nell'inventario (fogl. 164, tergo) ed è seguito dalla ratifica di Nicolò, che non era presente alla prima stipulazione (166).

(2) I nominativi che qui si veggono mescolarsi agli ablativi non si credano errori di stampa, ma dell'originale; di siffatti solecismi non sono rari gli esempi nelle carte de' vecchi notai.

[pag.352]

LXXII.

1291, 13 Aprile

*I Signori d'Arrone donano al Comune di Spoleto lo scoppio e il poggio di quel castello (1).*

In dei nomine amen, Anno ipsius a Nativitate MCCXCI. Indic. quarta dño Nicolao papa residente, imperatore vacante die veneris XIII mensis aprilis intrantis. Presentibus religiosis et honestis viris fratre Joanne de ordine minorum inquisitore heretice pravitatis, fratre Andrea de Fulgineo eiusdem ordinis, fratre Angelo Joannuccii de Spoleto de ordine predicatorum, fratre Nicola thomei de eodem loco, et eiusdem ordinis, dño Oderisio olim dñi bartholicti, dño Egidio olim dñi ghilberti, dño Jacopo olim dño leonardi, dño Paulo filio gualterij de Spoleto predicto, Berardono dñi Joannis de Labro, Pandolfo herrici de roca accharini, magistro Berallo cambij, et Thomasso gregorij de monte franco comitatus Spoleti predicti, Testibus ad hec habitis, vocatis, et rogatis, et pluribus alijs.

Omnibus evidenter pateat inspecturis, quod dñs Arronus olim dñi thomassi, dñs Andreas olim dñi andree, Arronus, [pag.353] et Francischittus fratres filij olim dñi Teste, Thomassus et Massiolus fratres et filij dñi Anselmi, Octavianucus olim dñi Thomassi pro se, Martino, Jacobucio, et Fucio fratribus suis, et filiis olim dicti dñi Thomassi, pro quibus promixit se facturum, et curaturum sic et taliter quod predicti tres fratres sui, omnia et singula infascripta perpetuo habebunt rata et firma, et contra non venient per se vel per alium de iure, vel de facto, et cum pervenerint ad legitimam etatem quatuordecim annorum, omnia et singula intrascripta ratificabunt, et confirmabunt, et facient similem donationem,

dationem, et concessionem de infrascriptis rebus, curam, et cautelam syndico communis Spoleti cum iuramento, ita quod de iure bene valebit, et tenebit sub pena infrascripta et obligatione bonorum suorum, et Anselmictus olim Transarici pro se, et Actavianucio (2) fratre suo, et filio quondam Transarici predicti, pro quo promixit se facturum, et curaturum sic et taliter, quod dñs Octavianucius frater suus omnia, et singula infrascripta ratificabit, et confirmabit, et faciet similem donationem, dationem, et concessionem de infrascriptis rebus, curam, et cautelam syndico communis Spoleti predicti cum iuramento, ita quod de iure bene valebit, et tenebit sub infrascripta pena, et obligatione bonorum suorum. Scilicet dictus dñs Arronus dñi Thomassi, et predicti Arronittus, et Francischittus olim dñi Teste pro sexta parte; et predictus dñs Andreas olim dñi Andree, et Actavianucius olim dñi Thomassi pro se, et dictis fratribus suis, pro quibus promixit ut supra pro alia sexta parte; et predicti Thomassus, et Massiolus dñi Anselmi, et Anselmittus olim dñi Transarici dñi Anselmi pro se et Actavianucio fratre suo, pro quo promixit ut supra pro quarta parte. Omnes, et singuli domini, et nobiles de Arrono per se, et eorum heredes sponte ex certa scientia, et consulte, titulo donationis inter vivos, quam eis, et eorum cuilibet nullo tempore liceat revocare occasione ingratitudinis, nec qualibet alia; donaverunt, dederunt, tradiderunt, et concesserunt dño Johanni olim dñi jañis de Spoleto sindico communis Spoleti predicti, de cuius sindicatu apparent instrumentum scriptum per Simonem johis notarium de Spoleto predicto, recipienti vice, et nomine dicti communis Spoleti, totum scloppum, podium, seu podiolare castri Arroni a palatijs, et muris exterioribus palatiorum dicti castri intus, et a muris exterioribus palatiorum filiorum dicti [pag.354] dñi. Anselmi versus pennam, extra usque dictam pennam, et totam ipsam pennam cum omnibus domibus, palatijs, plateis, casalenis, et viis, et omnibus aliis a dictis muris exterioribus palatiorum dicti castri, et a dicta penna intus.

Quod schloppum, podium, sive podiolare positum est in diocesi Spoletana iuxta burgos ipsius castri sive scloppi, podij sive podiolaris, et alia latera, si qua sunt plura, vel veriora ad habendum, tenendum possidendum, usufructuandum, et omnia et singula faciendum, que ipsimet, vel aliquis ipsorum facere posset, concedentes et mandantes predicto syndico stipulanti et recipienti, pro dicti comuni ut supra dictum est omnia et singula eorum, et cuiuslibet eorum, jura, actiones, petitiones, usus, et requisitiones, causas, et nomina utilia, directa, realia, media, sive mixta, et omnia alia, que et quas predicti donatores, vel aliquis eorum, seu alij quicumque pro eis, vel aliquo eorum habebant, habuerunt et deinceps habere possent, et spectabant, ac videbantur habere in ipso schloppo, podio seu podiolare castri Arroni, domibus, palatijs, plateis, viis, casalenis, et ortis et alijs quibuscumque possessionibus positis infra dictos confines, et cum introitibus, et exitibus suis liberis et absolutis, et omnibus sibi pertinentibus sine aliqua reservatione, vel eorum, seu alicuius eorum occasione adversus quamcumque vel quascumque personas, et locum, nihil sibi reservantes, nec retinentes in dicto, vel pro dicto scloppo, podio, seu podiolaris, et predictis aliis rebus donatis, promittentes, et obligantes se, et bona ipsorum, heredes, et successores ipsorum pro fraude, colludio, molestia, falsificatione, et legitima defensione ab omni persona, comuni, et universitate; et quod ius suum nemini concesserunt, sed predicta omnia legitime defendere, auctorizare, et disbrigare in iudicio et extra, suis omnibus sumptibus, et expensis statim lite mota et postea et in omni modo, et causa agendi, et defendendi, et quicquid de lite contingat, et judicium pro dicto comune in se suscipere in principio cuiusque litis, et questionis, que ipsi syndico, seu dicto comuni Spoleti moveretur a quacumque persona, vel universitate, de dictis rebus donatis, et ipsarum qualibet, vel etiam occasione ipsarum, renunciantes exceptioni non facte donationis, dationis, traditionis, et concessionis, condictioni indebiti, sine causa, et ex iniusta causa, doli, metus et in factum beneficio legis, que concedit revocationem donationis ab ingratis donatariis remittendo ex nunc omnem ingratitudinem, et offensam; renunciantes, etiam beneficio legis, que dicit et vult donationem immensam sine insinuatione non valere, volentes quod tot sint donationes, quot [pag.355] sunt vel esse possunt res, vel summe et estimationes ipsarum, in quibus valet, vel valere potest donatio sine insinuatione; renunciantes etiam omni juris canonici et civilis auxilio, per quod presens contractus in aliquo posset minui, vel infringi.

Que omnia et singula supradicta, et infrascripta promiserunt et convenerunt predicti nobiles, et quilibet ipsorum predicto syndico recipienti vice, et nomine dicti communis Spoleti, per se et suos heredes, et successores, attendere et observare, curare, et facere observari, et contra in aliquo non facere vel

venire per se, vel alium, de iure, vel de fatto sub pena decem millium marcharum argenti, et obligatione bonorum suorum, et cuiuslibet eorum. Que bona constituerunt se nomine dicti communis, et pro ipso comuni possidere donec ipse syndicus, vel dictum comune corporalem acceperit possessionem; qua adveniente conditione intrandi, apprehendendi, tenendi, utendi, fruendi, et vendendi auctoritate propria licentiam, et liberam potestatem dederunt donec de omnibus supradictis fuerit ut supra integre satisfactum, que pena toties committatur, et exigi possit, et in quolibet capitulo, quoties contra predicta, vel aliquod predictorum factum, vel ventum fuerit per ipsos, vel aliquem eorum, qua pena commissa, soluta vel non, presens contractus, et omnia et singula, que continentur in eo nichilominus in sua permaneant firmitate.

Et insuper supradicti Martinus, Jacobucius, et Fucius fratres, filij olim dñi Thomassi, et Actavianucius olim Transarici, omnes et singuli iuraverunt ad sancta dei evangelia corporaliter tacto libro, predicta omnia et singula integraliter perpetuo rata, et firma habere, tenere et observare, plenarie confiteri, et non negare, et contra in aliquo predictorum non facere, vel venire per se, vel alium occasione minoris etatis, vel qualibet alia occasione.

Actum in diocesi spoletana apud Arronum in burgo castri Arroni predicti ante domum aguricti filij olim Guastapanis de dicto loco, presentibus testibus supradictis et pluribus alijs.

Et ego Carolus olim magistri Ghezzi de Foiano comitatus Aretij, imperiali auctoritate judex ordinarius, atque notarius, et nunc scriba, et officialis nobilis, et potentis viri dñi Federici de Testis honorabilis potestatis civitatis Spoleti, et eius districtus, ac etiam officialis communis dicte civitatis supradictis omnibus interfui, et ea omnia, ut supra legitur, de volumptate dictarum partium scripsi, et publicavi rogatus.

(1) Questa donazioni (Inv. fogl. 42) seguiva un atto del giorno innanzi, onde alcuni dei donanti (Arrone, Andrea e Arronetto) in ecclesia sancte Marie de Arrone, in presentia dñi Frederici de' Testis de Aretio pot. civitatis Spoleti et in presentia totius maioris consilii dicte civitatis, in ecclesia prelibata voce preconia adunati etc. avevano offerto e fatta la cessione al comune di Spoleto, de omnia et singula iura et bona que ipsi vel aliquis eorum habent vel habuerunt in castro Arroni etc. (Inv. f. 39). Questo consiglio spoletino adunato in Arrone, l'abuerunt, se non è per un andazzo notarile, possono far sospettare qualche fatto straordinario, ma non essendovene alcun altro cenno nella storia, indicai i contratti, senza darmi in balia ad immaginose induzioni. - Il di 16 dello mese *Odo et Corradus filii quondam nobilis viri Raynaldi dñi gentilis de dominibus de Arrone, et Berardus filius olim Ottaviani dñi Berardi Anselmi de dictis dominis de Arrono, pro se et pro Nino fratre suo*, donarono anch'essi la loro parte dello scoppio e castello d'Arrone e delle case, palazzi e casalini etc. reservatis predictis donatoribus domis existentibus extra muros palatiorum dicti castri, tam eorum et dicti Nini propriis quam vaxallorum, dantes et concedentes (comuni Spoleti) omnia iura, omnesque actiones, que et quas ipsi habent et ipsis competunt etc. in dictis et pro dictis rebus et bonis donatis etc. (Inv. f. 39). Il sei di luglio poi, con due diversi instrumenti, il comune comperò diritti di passo, e proventi di pedaggi, ed altre case e palazzi (fogl. 40, 41).

(1) Actaviunucius è il medesimo che Octavianucius mal pronunciato. Anche in altri luoghi s'incontrano di siffatte storpiature, che il lettore non sarà corrivo a giudicare errori di stampa.

[pag.356]

LXXIII.

1293, 13 Novembre

*Il Clero Spoletino dichiara utile la permuta della signoria della Morcicchia con alcune possessioni, proposta al Vescovo dal Comune<sup>(1)</sup>.*

In nomine dñi am. Anno dñi millesimo ducentesimo nonagesimo tertio, Ecclesia romana pastore vacante per mortem sacratissimi patris dñi Nicolai pape quarti. Ind. sexta, die XIII mensis novembris, presentibus me notaro et testibus infrascriptis, venerabilis pater dñs Gerardus dei gratia episcopus spoletanus commixit et mandavit sapienti et discreto viro dño Raynaldo de Spello vicario suo quod Spoletum corporaliter se conferret, ibique a priore et capitulo maioris ecclesie spoletane exquireret et examinaret an ipsi crederent et extimarent fore utile episcopo et episcopatu spoletano permutare castrum Morcicle et homines et vassallos et terras et possessiones ipsius castri cum pertinensis suis et iurisdictione temporali quam ibi habet episcopus spoletanus, et titulo permutationis accipere pro predictis, terras et

possessiones valentes duomilia lbr. corton. Actum apud plebem S. Fortunati de Montefalco presentibus dño Raynallo bartholutij de Spello, magister Jacobo siluri de Anagni notario, dopno Bondono et Falculo de Montefalco, et Gerardo de Paliano testibus.

Eodem die eodem mens. et indict. providus et discretus vir dñs Thomas prior spoletanus commixit et mandavit Angelicto Francesconis familiari ecclesie Spoletane quod requireret et citaret canonicos dictae ecclesie quod venirent statim ad cameram episcopatus positam iuxta portam claustris ipsius episcopatus ad capitulum. Qui Angelittus statim retulit se [pag.357] citasse dñm Marcum priorem ecclesie sancti Petri foris portam spoletanam, dopñum Bartholom, dñm Jacobinum, dñm Berardum, dñm Masseum et dñm Simonem dñi Gerardi canonicos maioris ecclesie spoletane ut venirent ad capitulum. Actum Spoleti presentibus magistro Angelo de Marturellis notaro, et Nicolao dicto piccaluva testibus.

Eodem die et Ind. cum dñs Raynaldus vicarius dicti dñi Episcopi iuxta mandatum et commixionem sibi factam per dñm Episcopum spoletanum, corporaliter accessisset Spoletum ad exquirendum a priore et capitulo ecclesie spoletane de permutatione facienda cum comune Spoleti de castro Morcicle, prout in ipso mandato et commixione plenius continetur, idem vicarius vocari et congregari fecit priorem et capitulum, ibique priore et capitulo more solito congregatis, recepto ab eis sacramento corporaliter tacto libro, dicti prior et canonici interrogati ab ipso vicario si credebant, extimabant esse utile episcopo et episcopatui spoletano permutare castrum Morcicle et homines terras, possessiones et bona ipsius castri cum pertinentiis suis et iurisdictione temporali quam ibi habet episcopus spoletanus, cum comune Spoleti pro terris et possessionibus valentibus duomilia libr. corton. mandatoque eis per dictum vicarium sub virtute prestiti iuramenti quod debeant dicere veritatem. Qui prior et canonici predicti, videlicet ipsorum quilibet respondit et dixit quod ipsam permutationem credebant esse utilem episcopo et episcopatui spoletano. Actum Spoleti in quadam domo ipsius episcopatus, posita iuxta portam claustris episcopatus, presentibus Jacobicto prebendato ecclesie spoletane, Angelo francesconis familiare dictae ecclesie spoletane, Nicolao dicto piccaluva, Percivallo johannis, magistro Angelo de Marturellis notario, et Bobillono familiari dicti dñi episcopi testibus.

Et ego Gerardus dictus novellus de Vico, apostolica auctoritate notarius, omnibus et singulis supradictis interfui, rogatus scripsi et in publicam formam redegi.

(1) Invent. fol. 104. - È registrato da una copia autentica fatta l'anno 1294 dal not. Pietro di Paolo, per comando del podestà di Spoleto Andrea di Malanotte. Segue a tergo dello stesso foglio il mandato che i detti priori e canonici dettero a *dopno Paulo befanonis* per prestare a nome loro e del Capitolo il consenso alla permuta. Fra gli altri deliberanti si vede *Jacobinum* che sembra quello nominato nel doc. pubblicato, col titolo di *prior Sancti Gregori Maioris*. La permuta fa fatta, talchè nello stesso foglio si legge il possesso che *Angelictus Jacobini petri partis eri sindicus communis Spoleti* prese del castello: *Castri et castellaris et cassari Muricicle* con tutte le terre possessioni e beni etc. del medesimo (ivi).

[pag.358]

LXXIV.

1294, 2 Giugno

*Bonifazio VIII fa delle concessioni agli Spoletini intorno alla elezione del podestà e degli altri ufficiali* (1).

Bonifatius Epus Servus Servorum Dei, dilectis filiis populo et comuni civitatis nostre spoletane salutem et apostolicam benditionem. Sincere devotionis affectus quem ad Nos et Romanam geritis Ecclesiam merito promeretur ut vos spetialibus favoribus et gratiis prosequamur. Vestris igitur in hac parte supplicationibus inclinati, vobis presentium tenore concedimus ut de sex mensibus in sex menses possitis nominare seu eligere tres probos viros nobiles et Romane Ecclesie fideles atque devotos, quorum unus assumi debeat in potestatem civitatis nostre spoletane. Et que quidem nominatio seu electio nobis vel successori nostro Romano Pontifici, seu Rectori provincie ducatus spoletani qui pro tempore fuerint per vos debeat presentari, et ex quibus quidem tribus viris unus per nos vel successorem aut

Rectorem predictos infra unius mensis spatium, a die presentationis huiusmodi computandum, in potestatem dicte civitatis assumi et deputari debeat cum familia et salario per vos ordinatis seu etiam ordinandis. Et qui quidem potestas in dicta civitate et ejus districtu habeat merum et mistum imperium, ac plenam jurisdictionem in temporalibus et de quibusvis causis cognoscere, ac in eis procedere et judicare secundum ordinationes ac statuta dicte civitatis jam edita et in posterum edenda legitime teneatur. Et si forte ex negligentia vel alia quavis causa infra dicti mensis spatium, post presentationem hujusmodi per vos ut premictitur faciendam, continget nos vel successorem aut rectorem predictos unum ex tribus viris predictis, per vos nominandis seu eligendis, non assumi nec ut premictitur in potestatem dicte civitatis deputari, elapso dicto mense, pro ea vice, ille ex dictis tribus viris quem vos volueritis per illud semestre tempus sit et esse censeatur verus potestas civitatis predicte. Ceterum quia sicut exhibita nobis vestra petitio continebat in dicta civitate antiquitus esse consueverat unus judex appellationum qui capitaneus vocabatur, ad quem cives et incole ac habitatores civitatis ac districtus predictorum a [pag.359] potestate et aliis officialibus civitatis ejusdem appellare ac ab arbitris et arbitratoribus recursum habere poterant. Nos vestris devotis precibus favorabiliter annuentes, volumus quod in civitate predicta sit unus judex appellationum, qui capitaneus noncupetur, et ad quem cives et incole ac habitatores predicti a quibuscumque gravaminibus eis per potestatem vel alias officiales dicte civitatis inferendis, et ab ipsorum sententiis appellare ac ab arbitris et arbitratoribus et eorum arbitriis, seu sententiis recursum habere possint. Qui quidem iudex secundum formam de potestate predicte civitatis superius annotatam per vos nominari seu eligi, et per nos vel successorem aut rectorem predictos debeat ad huiusmodi officium assumi etiam deputari, etiam cum familia et salario per vos ordinandis. Et insuper vobis presentium tenore concedimus quod nullus de civitate vel districtu predictis in primis causis civilibus vel criminalibus extra curiam predictam potestatis trahi possit seu etiam conveniri. Quodque ceteri officiales predicte civitatis contentiosam jurisdictionem nequaquam habentes per vos seu consilium civitatis ejusdem aut per vestros seu dicti consilii commissarios ad hoc deputandos, elegi et assumi possint et debeat ad tempus de quo vobis videbitur, et cum salariis per vos ordinandis seu etiam declarandis, dum tamen sint persone fideles, ac nobis et Romane Ecclesie non suspecte. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis et voluntatis infringere vel ei sensu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum III noñ Junii, pontificatus nostri anno primo.